REQUERIMENTO Nº     , de 2012
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de

Lei nºs 1.645 e 2.069, ambos de 2011

e 3.793, de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com o propósito comum de alterar o art. 6º da Lei nº 10.820, de 17 de

dezembro de 2003, tramitam nesta as seguintes proposições:

- Projeto de Lei nº 1.645, de 2011, que acrescenta parágrafos ao art. 6º

da Lei nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003, para exigir autorização de familiar

nas operações de crédito consignado com idosos titulares de benefícios de

aposentadoria e pensão do Regime Geral de Previdência Social;

- Projeto de Lei nº 2.069, de 2011, que altera o art. 6º da Lei nº 10.820,

de 17 de dezembro de 2003, para estender aos titulares do Benefício de

Prestação Continuada a prerrogativa de contratar empréstimo consignado em

folha de pagamento;

- Projeto de Lei nº 3.793, de 2012, que altera a Lei nº 10.820, de 17 de

dezembro de 2003, que "Dispõe sobre a autorização para desconto de prestações

em folha de pagamento, e dá outras providências", para vedar a contratação de

empréstimo consignado por aposentado ou pensionista mediante procuração, e

dá outras providências.

Por se tratarem de matérias correlatas, com base no que estipula o art.

142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG